- 자본의 민감도는 기초자산의 가정된 변동효과에 대하여 당기말 현재 관련 현금흐름위험회

피 효과가 고려되었습니다.

(가) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 연결기업은 변동이자부 장기차입금과 관련된 시장이자율 변동위험에 노출되

어 있습니다.

이에 따라, 연결기업은 고정이자부 차입금과 변동이자부 차입금을 혼용하여 이자율위험을

관리하는 정책을 수립하고 있는 바, 총 차입금에서 고정이자부 차입금이 차지하는 비율을 적

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 114

절히 유지하는 것이 목표입니다.

차입금에 대해 합리적인 범위내에서 가능한 이자율변동이 미치는 효과에 대한 민감도 분석

결과입니다. 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 연결기업의 이자비용은 변동이자부차

입금으로 인해 다음과 같은 영향을 받습니다. 연결기업의 자본에 미치는 효과는 중요하지 않

습니다.

(나) 환율변동위험
환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될

위험입니다. 연결기업은 기업의 영업활동(수익이나 비용이 연결기업의 기능통화와 다른 통

화로 발생할 때)으로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

연결기업의 외환위험 관리의 목표는 환율 변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최소화 함

으로써 기업의 가치를 극대화하는 데 있습니다.

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위 내에서 가능한 환율변동이 연

결기업의 세전순이익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과입니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(다) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 연결기업의 공정가치지분상품 중상장지분상품

은 없으므로, 가격변동위험이 연결기업의 손익에 미치는 영향은 중요하지 않습니다.

(2) 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 연결기업은

매출채권, 대여금 등 영업활동 및 금융기관 예금, 외환거래, 기타 금융상품 등재무활동으로

인한 신용위험에 노출되어 있습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

이자비용 543,506 (543,506) 235,445 (235,445)

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 2,090,570 (2,090,570) 2,193,934 (2,193,934)

VND 1 (1) 1 (1)

합   계 2,090,571 (2,090,571) 2,193,935 (2,193,935)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 115

고객신용위험은 연결기업의 정책, 절차 및 고객 신용위험관리 관련 통제를 준수하여야 하는

현업부서에 의해 관리되고 있습니다. 신용한도는 내부 등급평가기준에 근거하여 모든 고객

에 대하여 설정되어 있습니다. 고객 신용평가는 다양한 요소가 고려되어 작성되는 신용등급

평가점수에 근거하여 이루어지고 있습니다. 매출채권 및 기타채권의 금액은 정기적으로 모

니터링되고 있습니다.

당기말 현재 매출채권 및 기타채권에 대한 기대신용손실과 신용위험 익스포저에 대한 정보

는 다음과 같습니다.

연결기업의 금융자산 장부금액은 손상차손 차감 후 금액으로 연결기업의 신용위험 최대노출

액은 금융자산 장부금액과 동일합니다.

(3) 유동성위험

유동성위험이란 당사가 금융부채와 관련된 모든 의무를 이행하는 데 어려움을 겪게 될 위험

을 의미합니다.

연결기업은 회사채, 금융기관차입금 등을 사용하여 자금조달의 연속성과 유연성간의조화를

유지하는 것을 목적으로 하고 있습니다. 한편, 연결기업은 자금조달 집중 위험에 대하여 평가

한 결과, 해당 위험은 비교적 낮은 것으로 판단하였습니다. 자금조달의 원천에 대한 접근은

[…]

담보내역 제공처 담보설정금액 관련 계정 관련 금액 내용

토지 후취담보 (당진 석문국가산단 B2블록) 수협은행 32,912,400 선급금 16,121,259 차입금담보

채권 양도계약 (양주회천 A6블록) 하나은행 101,520,000 선급금 32,497,414 차입금담보

합   계 134,432,400 48,618,673

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 186

동을 위한 비금융자산 및 비금융부채에 미치는 영향을 배제하였습니다.

민감도 분석시 다음과 같은 가정이 고려되었습니다.

- 재무상태표의 민감도는 매도가능채무상품과 관련되어 있습니다.

- 관련 손익항목의 민감도는 각 시장위험의 가정된 변동에 의한 효과입니다. 이는 보고기간

말 현재 보유중인 금융자산 및 금융부채에 기초하고 있습니다.

- 자본의 민감도는 기초자산의 가정된 변동효과에 대하여 당기말 현재 관련 현금흐름위험회

피 효과가 고려되었습니다.

(가) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 당사는 변동이자부 장기차입금과 관련된 시장이자율 변동위험에 노출되어

있습니다.

이에 따라, 당사는 고정이자부 차입금과 변동이자부 차입금을 혼용하여 이자율위험을 관리

하는 정책을 수립하고 있는 바, 총 차입금에서 고정이자부 차입금이 차지하는비율을 적절히

유지하는 것이 목표입니다.

차입금에 대해 합리적인 범위내에서 가능한 이자율변동이 미치는 효과에 대한 민감도 분석

결과입니다. 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 당사의 이자비용은 변동이자부차입금

으로 인해 다음과 같은 영향을 받습니다. 당사의 자본에 미치는 효과는 중요하지 않습니다.

(나) 환율변동위험
환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될

위험입니다. 당사는 기업의 영업활동(수익이나 비용이 당사의 기능통화와 다른 통화로 발생

할 때)으로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

당사의 외환위험 관리의 목표는 환율 변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최소화 함으로

써 기업의 가치를 극대화하는 데 있습니다.

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위 내에서 가능한 환율변동이 당

사의 세전순이익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과입니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

이자비용 484,705 (484,705) 185,000 (185,000)

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 2,469,406 (2,469,406) 2,352,771 (2,352,771)

VND 1 (1) 1 (1)

합  계 2,469,407 (2,469,407) 2,352,772 (2,352,772)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 187

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(다) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 당사의 공정가치지분상품 중 상장지분상품은 없

으므로, 가격변동위험이 당사의 손익에 미치는 영향은 중요하지 않습니다.

(2) 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 당사는 매출

채권, 대여금 등 영업활동 및 금융기관 예금, 외환거래, 기타 금융상품 등 재무활동으로 인한

신용위험에 노출되어 있습니다.

고객신용위험은 당사의 정책, 절차 및 고객 신용위험관리 관련 통제를 준수하여야 하는 현업

부서에 의해 관리되고 있습니다. 신용한도는 내부 등급평가기준에 근거하여 모든 고객에 대

하여 설정되어 있습니다. 고객 신용평가는 다양한 요소가 고려되어 작성되는 신용등급평가

점수에 근거하여 이루어지고 있습니다. 매출채권 및 기타채권의금액은 정기적으로 모니터링

되고 있습니다.

[…]

로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당사의 환율변동위험에 노출되어 있는 주요 통

화는 USD, VND 등이 있습니다. 당사는 환율 변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최소화

분양수익(아파트) 254,779,637 58% 195,270,660 54% 59,508,977 30%

제상품매출(모방, 레미콘) 15,186,050 3% 18,902,762 5% -3,716,712 -20%

기타수익 2,239,696 1% 2,272,288 1% 226,173 1%

합 계 436,092,001 100% 358,311,815 100% 78,038,952 22%

(단위: 천원)

사업부문
제 52(당)기 제 51(전)기 증감(전기대비)

매출원가 금액 매출원가율 매출원가 금액 매출원가율 금액 증감률

공사수익(도급공사: 건축/토목) 190,711,363 116% 137,656,267 97% 53,055,096 39%

분양수익(아파트) 212,921,086 84% 153,173,691 78% 59,747,395 39%

제상품매출(모방, 레미콘) 14,451,939 95% 19,100,982 101% -4,649,043 -24%

기타수익 1,565,765 63% 1,120,397 49% 445,368 40%

합 계 419,650,153 96% 311,051,337 87% 108,598,816 35%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 212

함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 주력하고 있습니다.

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위 내에서 가능한 환율변동이 연

결기업의 세전순이익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과입니다.

바. 자산손상 또는 감액손실

당사는 매 보고기간말에 자산의 손상을 시사하는 징후가 존재하는지 검토하고 있습니다. 그

러한 징후가 존재하는 경우 또는 매년 자산에 대한 손상 검사가 요구되는 경우, 당사는 자산

의 회수가능액을 추정하고 있습니다. 자산의 장부금액이 회수가능액을 초과하는 경우, 자산

은 손상된 것으로 보며 자산의 장부금액을 회수가능액으로 감소시키게 됩니다.

당기말 현재 매출채권 및 기타채권에 대한 대손충당금 변동은 다음과 같습니다.

4. 유동성 및 자금조달과 지출

가. 유동성 현황

가-1. 현금흐름 현황

(단위 : 각 통화별 기말환율)

구   분 제52(당)기 제51(전)기 변동 변동률

USD 1,289.40 1,267.30 22.1 1.74%

VND(100) 5.32 5.37 -0.05 -0.93%

(단위: 천원)

구   분
제52(당)기 제51(전)기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 2,090,570 -2,090,570 2,193,934 -2,193,934

VND 1 -1 1 -1

합   계 2,090,571 -2,090,571 2,193,935 -2,193,935

(단위: 천원)

구   분 기초 인식 상계처리 환입 기타증감 기말

공사미수금 6,700,636 57,587,402 - - 13,842,958 78,130,996

분양미수금 278,814 - - (68,429) - 210,385

매출채권 744,278 21,834 - (10,260) - 755,852

미수금 621,383 1,003,997 - (1,034) - 1,624,346

대여금 2,105,527 13,601,021 - - - 15,706,548

합   계 10,450,638 72,214,254 - (79,723) 13,842,958 96,428,127

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 213

*제51기 금액은 전기 연결감사보고서 기준

당사는 제52기말 현재 617억원의 현금 및 현금성자산을 보유하고 있으며, 전기 대비 572억

원 감소하였습니다.

- 영업활동으로 인한 현금흐름

제52기 영업활동으로 인한 현금흐름은 전기 대비 479억원 감소한 -560억원입니다.

지배회사의 분양/공사 현장 증가에 관련 매출채권 및 계약자산 등의 운전자본 부담이 상당부

분 늘어나는 등의 영향에 영업활동으로 인한 현금흐름이 (-)를 기록하였습니다.

- 투자활동으로 인한 현금흐름

금융상품 및 관계기업투자주식 등에 대한 처분 대비 취득활동이 많아 투자활동으로 인한 현

금흐름은 전기 대비 397억원 감소한 -241억원입니다.

- 재무활동으로 인한 현금흐름

제52기 재무활동으로 인한 현금흐름은 전기 대비 266억원 증가한 -266억원입니다.

차입금 증가 등으로 인한 현금유입액이 현금유출액을 초과하여 재무활동으로 인한 현금흐름

은 (+)를 기록하였습니다.

가-2. 자본관리

자본관리의 주 목적은 연결기업의 영업활동을 유지하고 주주가치를 극대화하기 위하여 높은